PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014
12 RETIFICAGAO DA REPUBLICAGAO

LRF, art. 55, inciso 1, alinea

R$ 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

EXERCICIO ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Divida Mobiliaria

Divida Contratual
Interna
Externa

Demais Dividas?
DEDUGOES (II)*

Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Precatérios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) — Vencidos e Nao Pagos

Disponibilidade de Caixa Bruta

352.259.193,82
320.948.381,19
320.948.381,19
31.280.079,97
30.732,66
226.371.129,99
240.154.486,25

369.164.509,02
320.912.533,81
320.912.533,81
48.221.242,55
30.732,66
318.307.571,09
327.302.639,50

391.318.557,96
316.991.136,26
343.066.652,85
48.221.172,45
30.732,66
303.544.306,58
320.469.119,07

405.214.044,04
345.424.441,14
345.424.441,14

59.789.602,90

279.521.300,53
290.062.945,54

7.452.622,66 9.638.708,57 9.907.714,73 13.224.824,49

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatdrios) 21.235.978,92 18.633.776,98 26.832.527,22 23.766.469,50
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (1ll) = (I - I) 125.888.063,83 50.856.937,93 87.774.251,38 125.692.743,51
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 1.014.742.334,11 1.077.289.554,54 1.111.751.683,75 1.171.180.089,33
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL] 34,71% 34,27% 35,20% 34,60%
% da DCL sobre a RCL [(IIl) / RCL] 12,41% 4,72% 7,90% 10,73%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <120%>

1.217.690.800,93

1.292.747.465,45

1.334.102.020,50

1.405.416.107,20

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1° do art. 59 da LRF) - <108%>

1.095.921.720,84

1.163.472.718,90

1.200.691.818,45

1.264.874.496,48

DETALHAMENTO DA DiVIDA CONTRATUAL

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

EXERCICIO ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIiVIDA DE PPP
De Tributos
De Contribuicdes Sociais
Previdenciarias

Do FGTS

Internas
Externas

PARCELAMENTO DE DiVIDAS

Demais Contribui¢des Sociais

DIiVIDA COM INSTITUIGAO FINANCEIRA (VIl)

DEMAIS DiVIDAS CONTRATUAIS (VIIl)

249.710.495,09
249.710.495,09
230.824.927,91
18.885.567,18
71.237.886,10
71.237.886,10

252.018.012,31
252.018.012,31
233.222.931,94
18.795.080,37
68.894.521,50
68.894.521,50

250.543.900,13
250.543.900,13
231.840.248,34
18.703.651,79
66.447.236,13
66.447.236,13

250.760.673,29
250.760.673,29
231.779.759,85
18.980.913,44
68.557.518,60
68.557.518,60

26.106.249,25

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

EXERCICIO ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

INSUFICIENCIA FINANCEIRA
DEPOSITOS

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA — ARO

31.383.128,39

11.791.032,10
69.965.497,01

37.156.549,36
15.287.428,33
30.586.602,07

37.150.669,81
15.661.684,66
22.048.866,70

42.454.766,15
6.295.460,67
103.496.007,73

REGIME PREVIDENCIARIO

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

EXERCICIO ANTERIOR

Até 0 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Passivo Atuarial
Demais Dividas

DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (1V)

189.455.073,78
189.455.073,78

189.455.073,78
189.455.073,78

189.455.073,78
189.455.073,78

192.493.143,94
192.493.143,94

DEDU(;GES (V) 176.682.075,56 181.170.843,17 188.628.192,83 198.031.854,96
Disponibilidade de Caixa Bruta 12.713.982,80 12.910.198,80 5.896.854,43 48.648,90
Investimentos 163.981.045,47 168.264.618,65 182.763.352,14 192.444.495,04
Demais Haveres Financeiros - - - 5.566.607,59
(-) Restos a Pagar Processados 12.952,71 3.974,28 32.013,74 27.896,57

OBRIGAGCOES NAO INTEGRANTES DA DC - - - -

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (VI) = (IV - V) 12.772.998,22 8.284.230,61 826.880,95 (5.538.711,02)

Nota 01:Valores sujeitos a alteragao.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Controle Interno: HELCIO DOS SANTOS

Nota 02: Os valores que compdem a Divida Contratual - Previdéncia correspondem: a) INSS, b) Parcelamento CAAPSML - Lei n° 9.566-04 e c) Parcelamento Aposentados - Lei n® 10313-07.
Nota 03: PASEP Lancado pelo valor integral, sem os beneficios da Lei 12.810/13 de redugé&o de 50% dos Juros de Mora e 100% do Encargo Legal.
1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da|
“Insuficiéncia Financeira”, das Obrigagdes ndo Integrantes da Divida.

Nota 03: Republicacdo de acordo IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Parand, do anexo constante na edicdo n° 2680 de 31/03/2015 do Jornal Oficial do Municipio.

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5




