PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

1ª RETIFICAÇÃO DA REPUBLICAÇÃO

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II R\$ 1,00

A , art oo, molec is almost b. Thieve if				
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO	SA	ALDO DO EXERCÍCIO DE 20	14
DIVIDA CONSOLIDADA	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	352.259.193,82	369.164.509,02	391.318.557,96	405.214.044,04
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	320.948.381,19	320.912.533,81	316.991.136,26	345.424.441,14
Interna	320.948.381,19	320.912.533,81	343.066.652,85	345.424.441,14
Externa	-	-	-	-
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) – Vencidos e Não Pagos	31.280.079,97	48.221.242,55	48.221.172,45	59.789.602,90
Demais Dívidas ²	30.732,66	30.732,66	30.732,66	
DEDUÇÕES (II) ¹	226.371.129,99	318.307.571,09	303.544.306,58	279.521.300,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	240.154.486,25	327.302.639,50	320.469.119,07	290.062.945,54
Demais Haveres Financeiros	7.452.622,66	9.638.708,57	9.907.714,73	13.224.824,49
(–) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	21.235.978,92	18.633.776,98	26.832.527,22	23.766.469,50
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	125.888.063,83	50.856.937,93	87.774.251,38	125.692.743,51
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	1.014.742.334,11	1.077.289.554,54	1.111.751.683,75	1.171.180.089,33
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	34,71%	34,27%	35,20%	34,60%
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	12,41%	4,72%	7,90%	10,73%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	1.217.690.800,93	1.292.747.465,45	1.334.102.020,50	1.405.416.107,2
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	1.095.921.720,84	1.163.472.718,90	1.200.691.818,45	1.264.874.496,48
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014		
DETACHAMIENTO DA DIVIDA CONTRATORE	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA DE PPP	-		-	
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	249.710.495,09	252.018.012,31	250.543.900,13	250.760.673,29
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Sociais	249.710.495,09	252.018.012,31	250.543.900,13	250.760.673,29
Previdenciárias	230.824.927,91	233.222.931,94	231.840.248,34	231.779.759,85
Demais Contribuições Sociais	18.885.567,18	18.795.080,37	18.703.651,79	18.980.913,44
Do FGTS	-	-	-	-
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	71.237.886,10	68.894.521,50	66.447.236,13	68.557.518,60
Internas	71.237.886,10	68.894.521,50	66.447.236,13	68.557.518,60
Externas				
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)				26.106.249,25
	·			
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014		
GOTINGS VALUES HAD INTEGRANTES DA DE	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	31.383.128,39	37.156.549,36	37.150.669,81	42.454.766,15
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-
DEPÓSITOS	11.791.032,10	15.287.428,33	15.661.684,66	6.295.460,67
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	69.965.497,01	30.586.602,07	22.048.866,70	103.496.007,73
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	-	-	-	-
	REGIME PREVIDENCIÁRIO			
ESPECIFICAÇÃO	SALDO DO	SA	ALDO DO EXERCÍCIO DE 20	14
Edi Edil lorigita	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	189.455.073,78	189.455.073,78	189.455.073,78	192.493.143,94
Passivo Atuarial	189.455.073,78	189.455.073,78	189.455.073,78	192.493.143,94
Demais Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES (V)1	176.682.075,56	181.170.843,17	188.628.192,83	198.031.854,96
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.713.982,80	12.910.198,80	5.896.854,43	48.648,90
Investimentos	163.981.045,47	168.264.618,65	182.763.352,14	192.444.495,04
Demais Haveres Financeiros	-	-	-	5.566.607,59
(-) Restos a Pagar Processados	12.952,71	3.974,28	32.013,74	27.896,57
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC		-	-	-

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V) Nota 01:Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores que compõem a Dívida Contratual - Previdência correspondem: a) INSS, b) Parcelamento CAAPSML - Lei nº 9.566-04 e c) Parcelamento Aposentados - Lei nº 10313-07.

Nota 03: PASEP Lançado pelo valor integral, sem os benefícios da Lei 12.810/13 de redução de 50% dos Juros de Mora e 100% do Encargo Legal.

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não Integrantes da Dívida.

12.772.998,22

Nota 03: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2680 de 31/03/2015 do Jornal Oficial do Município.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

8.284.230,61

(5.538.711,02)

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS